Firma autem tunc erit professio virginitatis, ex quo adulta jam ætas esse cœperit, et 'ea' quæ solet apta nuptiis deputari ac perfecta^b.

Gratian. *Si virginitatis professio tunc incipit esse firma, quum ætas cœperit esse adulta, et religionis professio tunc demum debet esse firma, quum ad adultam ætatem perventum fuerit. Sed hic de illa professione agit, quæ in annis pueritiæ proprio arbitrio Deo offertur, quam non confirmat parentum consensus. Ceterum, quæ a parentibus Deo offertur professio, inviolatam servari oportet.*

Unde Gregorius scribit ad Augustinum Anglorum Episcopum^c:

C. II. *Non licet ac monasterio egredi quem pater vel mater intra annos infantie fecerit ordinari.*

Addidistis adhuc, quod si pater vel mater filium filiamve intra septa monasterii in infantie annis sub regulari tradiderint disciplina, utrum liceat eis post, quam pubertatis^d annos impleverint^e, egredi, et matrimonio copulari. Hoc omnino devitamus, quia nefas est ut oblati a parentibus Deo filiis voluptatis^f frenæ laxentur.

C. III. *Aut propria professio, aut paterna devotio monachum facit.*

Item ex Concilio Toletano IV, c. 48^g.

Monachum aut paterna devotio, aut propria professio facit. Quicquid horum fuerit, alligatum^h tenebit. Proinde his ad mundum revertendiⁱ intercludimus aditum, et omnes^j ad sæculum interdiciamus regressus.

A C. IV. *In monasterio perpetuo maneat qui a parentibus traditi sunt.*

Item Isidorus^k.

Quicumque a parentibus propriis in monasterio fuerit delegatus, noverit se ibi perpetuo perman-surum^l. Nam Anna Samuelem puerum^m natum est ablactatum Deo 'cum' pietate obtulit, qui et in ministerio templi, quo a matre fuerat deputatus, permansit, et ubi constitutus est deservivit.

C. V. *De eodem.* [PALEA.]

Item ex Regesto Gregorii, lib. I, epist. 48, ad Anthemiumⁿ.

« Quia autem dura est in insulis congregatio monachorum, etiam pueros in eisdem monasteriis ante XVIII^o annorum tempora suscipi prohibemus, vel si qui^o 'nunc' sunt, tua eos providentia^p auferat, et in urbem Romanam transmittat. Hoc et in Palmaria aliisque insulis te per omnia volumus custodire. »

C. VI. *Qui a progenitoribus monasterio traditus est, de eo egredi non licet.*

Item ex Concilio Triburiensi^q.

Quem primogenitores ad monasterium tradiderunt, et in ecclesia cœpit canere et legere, nec uxorem ducere, nec monasterium deserere poterit: sed si discesserit, reducatur; si tonsuram dimiserit, rursus tondeatur; uxorem si usurpaverit, dimittere compellatur.

C. VII. PALEA.

[Item ex Pœnitentiâ Theodori^r.]

« Infans pro infante potest dari in monasterio, quamvis alter vocatus^s sit. Tamen melius est votum solvere. Similiter et pecora æquali pretio (si necesse est) sunt redimenda. »

II Pars. Gratian. *Ex his auctoritatibus colligitur, quod paterna professio pueros tenet obligatos, nec licebit eis a proposito discedere, quod paterna devotione in puerilibus annis susceperunt. Sed obijcitur*

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XX. QUÆST. I. C. I. ^a. *Nonæ*: In nonnullis vetustis exemplaribus est: *octavæ*. Verum in octava ab Hadriano II, habita non habetur, sed in libro B. Basilii de institutis monachorum, Rufino interprete, cap. 8. Similia etiam sunt apud eundem B. Basilium in regulis fusius disputatis, cap. 15.
^b. *Ac perfecta*: Hæc non sunt in eo B. Basilii loco.

C. II. ^e. Sic etiam citat Ivo. Exstat in epistola 4. Gregorii III, ad Bonifacium legatum Germaniæ, et simile habetur in concilio Wormaciensi, c. 22.

C. III. ^d *Alligatum*: In duobus Vaticanis conciliorum codicibus, et Lucensi regio legitur: *allegatum*.

C. IV. Hoc non est inventum in libris B. Isidori, sed Smaragdus in expositione regulæ B. Benedicti, c. 59, hoc idem ex ipso Isidoro refert.

CAUSA XX. QUÆST. I. P. I. C. I. ¹ Imo ex reg. Basilii c. 8. — In Edd. coll. o. pr. Bas. citatur ex IX synodo. — Coll. tr. p. p. 2, t. 14, c. 17. = C. II. ² Imo Gregorius II, in capitulis ad Bonifacium A. 726. — Ivo Decr. p. 7, c. 15. ³ *ac pub.*: Edd. coll. o. ⁴ *pervenerint*: Ed. Arg. — *involuerint*: Edd. rell. — Ivo ⁵ *voluntatis*: Edd. Lugd. = C. III. ⁶ hab. A. 653. — Burch. l. 8, c. 6. Ivo Decr. p. 7, c. 50. Polyc. l. 4, t. 84. = C. III. ⁷ *reverti*; Burch. — Ed. Bas. ⁸ *omnem regressum*: Coll. Hisp. = C. IV. ⁹ Caput incertum. — Coll. tr. p. p. 2, t. 50, c. 1. ¹⁰ *mansurum*: Edd. coll. o. ¹¹ *add.*: *sum*: ead. = C. V. ¹² Ep. 50, (ser. A. 591), l. 1. Ed. Maur. — cf. c. 1. Comp. II, et c. 6. X, de regular. — Nomen Paleæ legitur in Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ¹³ *XXVII*: Ed. Bas. ¹⁴ *quidem*: Ed. Arg. ¹⁵ *experientia*: orig. — Ed. Bas. = C. VI. ¹⁶ c. 27, conc. Tribur. hab. A. 895, in compendium redactus. — Burch. l. 8, c. 97. Ivo Decr. p. 7, c. 115. = C. VII. ¹⁷ Eadem fere leguntur in capitulis Theodori (c. 37), apud d'Acherium t. 1. ¹⁸ videtur legendum esse: *totus*.

illud Leonis Papæ, *epist. XC, ad Rusticum Episcopum, cap. 13, et 14*¹⁹ :

C. VIII. *Non licet puellis nuptias eligere, quæ spontanea voluntate virginitatis susceperunt propositum.*

Puellæ, quæ non coactæ parentum imperio, sed spontaneo²⁰ iudicio virginitatis propositum atque habitum susceperunt²¹, si postea nuptias eligunt²², prævaricantur, etsi²³ consecratio²⁴ non accessit²⁵, cuius utique non fraudarentur munere, si in proposito permanerent. Ambigi²⁶ vero non potest crimen magnum admitti, ubi et²⁷ propositum deseritur, et consecratio violatur. Nam si humana pacta²⁸ non possunt impune calcari, quid eos²⁹ manebit, qui corruperint fœdera divini sacramenti?

Gratian. *Quum ergo in principio hujus capituli dicatur*: Puellæ, quæ non coactæ imperio parentum, datur intelligi, quod si coactæ habitum virginitatis sumserint, sine prævaricatione ipsum deserere possunt. Sed puella hic nubilus intelligitur, cuius (ut in sequentibus demonstratur) post duodecimum annum est liberum arbitrium; nec in electione propositi cogitur sequi parentum imperium.

*Sic et illud intelligendum est, quod est statutum in Synodo habita ab Eugenio Papa II, c. 52*³⁰ :

C. IX. *Extra voluntatem propriam retrusi in monasteriis non teneantur.*

Sicut qui monasteria elegerunt a monasteriis egredi non permittuntur, ita hi, qui inviti sine justæ offensionis causa sunt intromissi, nisi volentes non teneantur, quia quod non petunt non observant. Ideoque tales considerandi sunt magis³¹ C peccata committere quam plangere, sicut³² in decreto sanctissimi Leonis Papæ manifestissime continetur³³.

[Unde Marcellus Papa³⁴ :]

C. X. PALEA.

Illud autem statuendum esse censemus, ut, si in minori ætate filii monasterio oblatus fuerint, et sacramentum vel velamina susceperint, dignum quidem

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ¹ Notatur nomine Paleæ etiam ab auctore glossæ; sed exstat fere in omnibus vetustis, et sine Paleæ nomine.

C. XIII ⁵. Sic citatur etiam in omnibus vetustis, sed in nullo Carthaginensi est inventum. Idem

A duximus, ut XV anno a prælatis moniti³⁵ inquirantur, utrum in ipso habitu permanere cupiant, an non? Si vero permanere professi fuerint, ulterius pœnitendi locum minime amplecti possunt. Sin autem ad sæcularem habitum reverti voluerint, redeundi licentia nullo modo denegetur, quia satis inutile est, ut coacta servitia Domino³⁶ præstentur.

III Pars. Gratian. *Velamen autem non licet imponere virginibus, nisi certis diebus.*

Unde Gelasius Papa ad Episcopos per Lucaniam c. 14, et 15³⁷ :

C. XI. *Non nisi certis diebus velamen imponatur virginibus.*

Devotis 'Deo'³⁸ virginibus, nisi aut epiphaniarum die³⁹, aut in albis paschalibus, aut in apostolorum natalitiis⁴⁰ sacrum velamen minime imponatur⁴¹, nisi forsitan (sicut de baptisate dictum est) gravi languore correptis, ne⁴² sine hoc munere de sæculo exeant, implorantibus non negetur. § 1. Viduas autem velare pontificum nullus attentet.

IV Pars. Gratian. *Tempus quoque consecrationis earum similiter observatur.*

Unde Gregorius in *Regesto, lib. III, ep. 11*⁴³ :

C. XII. *Ante sexagesimum ætatis suæ annum virgines non consecrentur.*

Juvenclas fieri abbatissas vehementissime prohibemus. Nullam igitur fraternitas tua nisi sexagenariam virginem, cuius vita⁴⁴ hoc atque mores exegerint, velari⁴⁵ permittat.